MUNiCíPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON
ESTADO DO PARANÁ

MENSAGEM E EXPOSiÇÃO DE MOTIVOS N° 050/2018

Senhor Presidente:

Submeto à consideração de Vossa Excelência e demais nobres Vereadores, o apenso
Projeto de Lei sob o n° 047/2018, que autoriza o desmembramento de parte da Chácara
n° 140/141/ A-C, matriculado junto ao CRI deste Município, sob o n° 48.888, com área total
de 13.999,00m2, sem benfeitorias, localizado no quadro urbano deste Município e
Comarca de Marechal Cãndido Rondon/PR, de propriedade do Município de Marechal
Cândido Rondon e doa a área remanescente ao Estado do Paraná para utilização pela
Secretaria de Estado da Segurança Pública.

Cabe esclarecer que o imóvel, com área de 10.399,60m2, foi doado para Secretaria
Estado de Segurança Pública do Estado do Paraná, para a finalidade exclusiva de
construções de obras que atendam as demandas da área de segurança pública,
conforme Lei Municipal n° 4.936, de 14 de julho de 2017, a qual foi incorporada com a
área de 3.599AOm2, tido por permuta conforme Lei Municipal n° 4.706, de 27 de outubro
de 2014, destinado a instalação da sede do Batalhão de Fronteira, gerando nova
Matrícula de n° 48.888, onde consta Chácara n° 140/141/ A-C, com área total de
13.999,00m2• No entanto não foi desmembrado a área de 1.599,89m2, a ser utilizada para
obra de duplicação da Avenida Irio Jacob Welp, sendo necessário a autorização do
Legislativo, para sua regularização.

Informamos que a área de 1.599,89m2, a ser desmembrada comporá os bens de uso
comum do povo, como área de Utilidade Pública do Município, para obra de
duplicação de via urbana denominada de Avenida Irio Jacob Welp.

A área remanescente da Chácara n° 140/141/A-C, com área de 12.399,11m2, será
doado para o Estado do Paraná, através da Secretaria de Estado de Segurança Pública do
Paraná, pessoa jurídica de direito público, para a finalidade exclusiva de construções de

. obras que atendam as demandas da área de segurança pública, deste Município de
Marechal Cãndido Rondon, Estado do Paraná.

A fim de evitarmos transtornos ou duvidas futuras, solicitamos ainda a revogação da Lei
Municipal n° 4.936, de 14 de junho de 2017.

Assim, esperando não haver nenhum óbice com relação à matéria, e diante das
justificativas formuladas, submetemos o assunto à elevada consideração dessa Casa de
Leis, em sua apreciação, esperando as medidas necessárias para sua aprovação.

Gabinete do Prefeito do Município de Marechal Cãndido Ron ,st~d o Paraná, em
01 de outubro de 2018.

MARCIO ANDREI RAUBE
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
Vereador PEDRO RAUBER
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
MARECHAL CÂNDIDO RONDON - PR

MUNiCíPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON
ESTADO DO PARANÁ

PROJETO DE LEI n° 047/2018, DE 01 DE OUTUBRO DE 2018.

DISPÕE SOBRE O DESMEMBRAMENTO DE
PARTE DA CHÁCARA N° 140/141/A-C, E DOA A
ÁREA DE 12.399,11M2 PARA O ESTADO DO
PARANÁ PARA UTILIZAÇÃO PELA SECRETARIA
DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Marechal Cândido Rondon, Estado do Paraná,
aprovou a seguinte Lei:

Art. 1 ° Fica autorizado o desmembramento de parte da Chácara n°
140/141/ A-C, matriculado junto ao CRI deste Município, sob o n° 48.888, com área total
de 13.999,00m2, sem benfeitorias, localizado no quadro urbano deste Município e
Comarca de Marechal Cândido Rondon/PR, de propriedade do Município de Marechal
Cândido Rondon.

1- área correspondente a 1.599,89m2 (um mil, quinhentos e noventa e nove
metros e oitenta e nove centímetros quadrados), com as seguintes confrontações:
NOROESTE: com a Avenida Irio Jacob Welp, numa extensão de 99,99 metros lineares;
NORDESTE: com a Avenida Irio Jacob Welp, numa extensão de 16,00 metros lineares;
SUDESTE: com a parte Sudeste da Chácara n° 140/141/ A-C, numa extensão de 99,99
metros lineares; SUDOESTE: com a Avenida Irio Jacob Welp, numa extensão de 16,00
metros lineares.

Art. 2° O imóvel descrito no Inciso I, do Artigo anterior, comporá os bens de
uso comum do povo, como área de Utilidade Pública do Município, para obra de
duplicação de via urbana denominada de Avenida Irio Jacob Welp.

Art. 3° A área remanescente da Chácara n° 140/141/ A-C, com área de
12.399,11 m". será doado para o Estado do Paraná, para utilização pela Secretaria de
Estado de Segurança Pública do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com a finalidade
exclusiva de construções de obras que atendam as demandas da área de segurança
pública, deste Município de Marechal Cândido Rondon, Estado do Paraná.

§ 1 ° O início da obra para construção do(s) prédio(s) a que se refere o
caput deste artigo, deverão dar-se no prazo máximo de 02 (dois) anos, a contar da data
da outorga da escritura pública de doação, podendo ser prorrogado por igual período.

§ 2° Não sendo cumprida a exigência contida no parágrafo anterior, o
imóvel reverterá ao Município.

§ 3° Reverterá, também, ao Município, se em qualquer época o imóvel não
estiver sendo utilizado para a finalidade prevista nesta Lei, sem que caiba ao donatário,
qualquer indenização, inclusive por benfeitorias existentes.

MUNiCíPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON
ESTADO DO PARANÁ

(Projeto de Lei n° 047/2018, de 01/10/2018 / Fls.02)

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5° Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Lei
Municipal n° 4.936, de 14 de junho de 2017.

Gabinete do Prefeito do Município de Marechal Cândido Rondon, Estado
do Paraná, em 01 de outubro de 2018.

MARCIO ANrlREI RAUBER
Prefeito

Câmara Municipal de Marechal Cândido
Rondon - Paraná

1111111111111111111
PROTOCOLO GERAL 682

Data: ~ 16:07

---

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
COMARCA DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON - PARANÁ

SERViÇO DE REGISTRO DE IMÓVEIS JORGE NACLI NETO
i I .~ _ . ~. r '~~ ~ 1 &(/~·U4

Ew I.,IJ ef'lldO,,' r:F 407 8J7 039·49 Esc Jvrameniada· C~F 903 <l92.8e9,68 Esc Jutamenleda· CPF 886342 O ·34

MARISTELA BERLANDA TONELLI ROSANGELA OIEMER

L'L\ Nú ~8.8SS: Data: 15 de iunho de 2018, (Prol colo n 230,857 de 22 de maio de '\
~II. '1 l;\l()\'EL - Consta da CHÁ 'AltA nO 14U/I"'I/A-C (centu c Ull<1r~nta/ccnl(l c UlIafeUla
\. 11111 A-('I, (fIlI'IllUd:l nela ClHh'ar:I fi 140/1411'\, com 11 a'lrea de 10.399,60 ml cHoe1a ChÚClll'll
11'" I~()/I .• I-(! "om a área de 3.599,40 ml), localizado no quadro urbano destn Cidnde I:

I (.'OIll;II·~'a de l\lnrcch:ll Cândidu Ilondon, Estado UO Paraná, ('0111 II área de 13.~99,OO ml Orcll'
mil, IlIlH~Cl'ntos c nu enlll t' nuve melro!> quadrados), sem benfeitorlas. com as seguintes

'11:\ 1,1,1~0~'~ .. I'olig nal tem início n marco Ü=PP. segue em direção sudoeste fazendo divisa
I •. 1:1.1 Uld 'a 1 u 1-12. '1,)111 0 azimute J\.' 1<)7°40'0 "e percorre 91).99 metros lIté o marco I: egue
, :1'1 ,! 11 \.' j\l .orocste iuzendo di \ i ':I c 111 P:.H11! da Rua Gorús e Parte: da A venida lrio Jacob Welp.
,\' 1 ,1:1 .mutc I.k 28 ' 0'00" e percorre 140,00 melros até o marco 2; segue em direção Norde te
1;\ t'lh.ll div isa com a Avenida Irio Jacob Welp, com azimute de 17°40'00" por uma distância de

I 'N.\),» meiro mé o mure 3. prossegue I direçã Sudeste fazendo divisa com as Chácara n" 140 c
11" 1-1 ~, ,'u:t1, imutc de 107\)40'00" por uma distância de 99.99 melros até o marco O=PP. onde teve
11~1\"i,\ \")Iíl descri 110. Nordeste: Chácaras 11° l-iO e 141: Sudoeste: Parte da Rua O iá e P rte da
'\\Ç'II,J,1 ~IIU LI .ob \\'clp. Sudeste: Chacaru n 14~; NOI'Oé. te: Aveni L Ido Jac b Welp

, ._' _. 1(le ·\0 1 IOBILI:\RIA 55.9Y.888.0567, PROPIUET,\RIO: i\'IUNICtPIO OE
, \tAIU:CltAL 'ÂNlHL)O RO~[)ON, inscrito no CNPJ nO 76.205.814/0001-24, pe s a jurídica

.I,' Jll'Clll 1 úbli 1), com .ede na Rua Espírito Santo. nO 777. centro. nesta Cidade t COI11Jr ••

:\p!'l,:~c:II\I,I-S\'" Ré! ucrimcnto devidamente a sinad e com firma reconhecida, datad de
:~'IO 2 117. Certidão I cgativa dê Tributos Municipais n" íOS2/2018, emitida em 08f06/201!$.
t.."r!t,~Ll de Denominação nO 4~3/2 I . emitida em lS/IO"~017, da Prefeitura Municipal de ta

I ..:,,:;:.k 1',,111(: ;: lcmoriul De '~'lilj\, . a::. inados pelo .ngcnheir de Pesca, Engenheiro de
::- '~·,11.1I1,;1 du Ira -all \11;' T écni l) em Agrope uária: E[I~a~ Jung, CREA: 95174/0. ART/CREA nO

~ ) 17-l2u ')~ I, recolhendo a irnpcnáncia de RS 1.53 (oitenta e um reais e cinquenta e três
\: !11:l\\.lSJ. t:111 02 lU'_017. Recolhido o F :\REJlS. conforme Lei E tadual n" 18":+15 de 30 d·
:l:Jr\'" de _O 15. REG aSTRO Al\'TERIOH: R-2/35. 719, AV -3f35, 719 e R-1I47.336. das Matricula
II"S }~. 19 c 4 7. ~ 36. do Livro n° 2 LI\:: Registro Geral. qe~~~rventia, O referido é verdade e doe fé.
\ l.rrech..' Cândido Rondou. I: Ie junho de _018. -KQJ.I.J.u~ Raquel Dreher vase: -
L ,c,;rt\ 1..'1l;~ Jurameutada drg.
hrl ilument ~ RS - .79 t3U.UOIVRC)

C'USTAS:
Ernolumentos: R$ 12.93
Buscas R$ 2.32.
f- nrejus RS 3 81
elo R$ 467

FADEP RS O 76,
Total. R$24,95

'!J., CERTIDÃO .•. '.
~ • ;; • ,., h" \J '1t ~ h"" 0110 .Ju ~ l' ::' J.l , ,
:fi " .! .J U,,·;t;.:;oi.l. t.·,. h
;:,,;: .' ••••• l •..• p't •. ., I .j., ]o.iç I ••• : •• ".441

o .. . .. } r ' •.• '-1 ""
~ 0.1 ~~ I 1« 1,1'(

•

MAPA ,
PARTE NOROESTE DA CHACARA n0140/141/A-C
PERÍMETRO URBANO DA ssce

, ~
MUNICIPIO DE MARECHAL CANDIDO RONDON - PR ,
AREA: 1.599,89m2

i
I

Q81 i

140 ~'""' "I: IA- GER I5 141

Q80 I 140/141/ -C
I .

Q79

'I

~I
~I
0", I
e;: I

i •....
I

'~~---------~1R~.oo---------
- -_ 140.00

~u GOIAS

140/141

.> <:::

".
~/~_jL

. omeu Akio ShinJcawa
ENGENHEIRO CIVIL
r.~EA-PR 64220!(\

RESPONSÁVEL TÉCNICO

MEMORIAL DESCRITIVO
, ,

IMOVEL: PARTE NOROESTE DA CHACARA n0140j141jA-C
,
AREA: 1.599,89m2

LOCAL: PERÍMETRO URBANO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON
" ~

PROPRIETARIO: MUNICIPIO DE MARECHAL CANDIDO RONDON

LIMITES E CONFRONTAÇÕES:
,

NOROESTE: COM A AV. IRIO JACOB WELP EM 99,99m
NORDESTE: COM A AV. ÍRIO JACOB WELP EM 16,OOm

,
SUDESTE: COM A PARTE SUDESTE DA CHAC. n0140j141jA-C

EM 99,99m
SUDOESTE: COM A AV. ÍRIO JACOB WELP EM 16,OOm

MARECHAL CÂNDIDO RONDON, 02 DE JULHO DE 2018

I ,
Romeu Akio ShinkaWQ.

ENGENHEIRO CIVIL
CREA-PR 64220/0

- R:{S-PONSÁVEL-fÉCNICÕ